
 

1 

第 432回 例会 

2023年 2月 8日 13:00～ 

■司 会 久留宮恭子 例会・出席・親睦委員 

■斉 唱 我らの生業 

■出席報告 出席者数 14 名 / 26 名 

 出 席 率 53.8 % 

■ゲ ス ト 名古屋東南ロータリー 伊藤秀雄様 

■ビジター 名古屋錦 RC 石井弘子様 

豊橋東 RC木所壮太様 

小牧 RC 長尾秀雄様 

尾張中央 RC 宇田幸生様 

豊橋東 RC 水谷朱美様 

名古屋東南 RC 中島美恵様 

ニコボックス 

〇 名古屋東南ロータリークラブ 伊藤英雄様 

会員増強の卓話を楽しんでね^o^ 

〇 名古屋錦ロータリークラブ 石井弘子様 

久しぶりに伺いました。伊藤さんの卓話を聞くの

は初めてです。楽しみにしています。 

〇 豊橋東ロータリークラブ 水谷朱美様 

豊橋から参りました。本日は宜しくお願い致しま

す。 

〇 名古屋東南ロータリークラブ 中島美恵様 

今日は宜しくお願い致します。 

〇 島村恵三 会長 

伊藤様、本日卓話宜しくお願い致します。多く

のビジターをお迎えしてにぎやかな楽しい例会

です。 

〇 加藤正広 幹事 

伊藤英雄様、ありがとうございます。本日の卓話

宜しくお願い致します。大変楽しみにしておりま

す。 

〇 安井忠 ロータリー財団委員長 

いつもありがとうございます。今日、また一つ歳

をとりました。お陰様で元気です。 

〇 菊地富士子 副会長 

伊藤英雄様、本日は卓話楽しみにしておりま

す。宜しくお願い致します。 

 

 

 

会長挨拶 

みなさん、こんにちは。 

伊藤秀雄様、本日はアイリスの

例会にお越し頂き誠にありがとう

ございます。後ほど卓話を頂きま

す。楽しみにしておきますのでよ

ろしくお願い申し上げます。また、

本日は多くのビジター様にもお越

し頂き、まさに千客万来のにぎわ

いで、アイリスの例会を楽しんで

いただければと思います。本日は会員増強委員会の

方々をお迎えしての例会なのでアイリスのこの 10 年の

会員数の変遷をたどり、ビジターの皆様にご紹介でき

ればと思います。 

10 年前、設立当初、メンバー数は 33 名でスタートし

ました。ピークの時は 40 名を超えるまで会員数を増や

す事ができましたが、現状 28 名で推移しております。

平均年令も 50 才から 60 才になり、男性と女性の比率

も当初は男性 21 名、女性 12 名、約 6 対 3 の割合でし

た。現状は男性 16名、女性 12名で女性の比率が少し

増えた状況です。ここ数年はコロナの為、思うように会

員を増やすことが出来ませんでしたが、コロナが落ち着

きつつある今、会員増強に力を入れたいと思います。

それと同時に、いかに退会社を減らしていくかも重要で

あると考えます。 

アイリスの例会出席率はだいたい 50～60％です。で

はアクティブメンバーが増えて例会の出席率が 100％

になったら。例えば、50 名の会員数で例会出席率が

50％であれば 25名の出席になりますが、28名のメンバ

ーが出席率 100％であれば 28 名で、会員数 50 名より

出席者数が多いということです。 

クラブを活性化する為には会員増強、退会防止、そ

してメンバー全員が能動者としてロータリー活動に取り

組んで行くことが大事であると考えます。 

幹事報告 

皆さんこんにちは、本日の例会は、地区会員増強委

員会から伊藤英雄様による卓話です。伊藤様宜しくお

願い致します。 

翌 2月 15日水曜日は、雪で延期になりました新年

夜間例会です。場所はここ ANA クラウンプラザグランコ

ート名古屋にあります「たん熊」さんです。18時からの

開催ですのでお間違えのないようお願い致します。 

翌 2月 22日は休会です。間違えて来られないよう



 

2 

お願い致します。 

翌 2月 28日火曜日は、東名古屋分区インターミー

ティング 1Mです。場所は名古屋東急ホテル 3階「ヴェ

ルサイユの間」にて 15時から受付の 16時開会式典を

行い 16：35～17：40 まで、女優の藤原紀香さんを講師

にお迎えして「Your Smile is My Smile」のご講演を頂き

ます。 

そのあと活動事例紹介と懇親会を行い 20：30終了

予定です。長時間になりますが、全員登録をしておりま

すので、出来るだけのご参加を宜しくお願い致します。

あと、本日『藤原紀香チャリティ写真展』のチケットを頂

きましたので、お 1人 2枚お渡しいたします。ご興味の

ある方は是非行って下さい。 

以上、本日の幹事報告でした、有難う御座います。 

卓話 

卓話者：元地区会員増強委員長 

名古屋東南ロータリーク

ラブ 伊藤秀雄様 

演題：会員増強について 

 元地区会員増強委員長で活躍

された伊藤様に多数の会員増強

を成功させた実績と方法について

楽しくお話して頂きました。これを

機会にアイリスも退会者を減らし会

員増強に全員で励んで行きましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東名古屋分区 I.M.開催のご案内 

 

日 時: 2023 年 (令和 5 年) 2 月 28 日(火) 

場 所: 名古屋東急ホテル 3F  

「ヴェルサイユの間」 

予 定: 開会・式典 16:00 ~ 16:30  

(受付開始 15:00~) 

 

講 演 16:35 ~ 17:40 

「Your Smile is My Smile」 

 講師 藤原紀香氏 

 

活動事例紹介 17:55 ~ 18:40 

〈名古屋守山 RC 名古屋東山 RC  

名古屋葵 RC〉 

懇 親 会 18:50 ~ 20:30 (予定) 

内 容: テーマ 

 『危機の時代に描く子ども達の未来』~今

我々が為しうる次世代への奉仕とは~ 


